

Informacja o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie miasta Krosna w 2014 r.

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Krośnie obejmuje nadzorem teren miasta Krosna oraz powiatu krośnieńskiego. W minionym 2014 roku zrealizował wszystkie nałożone na niego ustawowe zadania. Jednostka pozyskuje środki finansowe na bieżącą działalność z budżetu państwa.

W obszarze ochrony zdrowia zwierząt przeprowadzono łącznie 303 kontrole podmiotów (gospodarstw). Najczęściej stwierdzane naruszenia przepisów prawa dotyczyły braku posiadania przez właścicieli obiektów: środków dezynfekcyjnych, oznakowania budynków inwentarskich, a także właściwego stanu sanitarnego budynków. Stwierdzono także naruszenie zasad wprowadzania, wyprowadzania zwierząt z gospodarstw (5), a także handel nieoznakowanymi prosiętami. Za te naruszenia karano właścicieli zwierząt mandatami karnymi, wydawano decyzje administracyjne. Nadal istnieje problem nie dopełnienia obowiązku szczepienia psów p/wściekliznie. W 2014 r. skierowano 42 wnioski do organów ścigania o ukaranie właścicieli tych zwierząt. Powyższe naruszenia stanowią zagrożenie bezpieczeństwa publicznego, dlatego problem ten jest traktowany priorytetowo.

W celu oceny stanu epizootycznego na nadzorowanym przez inspekcję weterynaryjną obszarze powiatu krośnieńskiego wykonano szereg badań monitoringowych zwierząt w gospodarstwach. Przebadano 77 gospodarstw hodujących świnie w kierunku takich chorób jak pomór klasyczny świń, choroba pęcherzykowa świń, pryszczycy (łącznie 70 sztuk). Następnie w 449 gospodarstwach hodujących bydło przeprowadzono badania w kierunku gruźlicy, brucelozy, białaczki bydła, pryszczycy, BSE, choroby niebieskiego języka, IBR, IPV, gorączka Q (1670 sztuk). Przebadano 20 gospodarstw utrzymujących owce, kozy, w kierunku brucelozy, scarpie, gorączki Q, choroby niebieskiego języka (159 sztuk). Pobrano także 71 prób lisów do badań w kierunku wścieklizny. W wyniku przeprowadzonych badań laboratoryjnych nie stwierdzono w 2014 r. żadnych z w/w chorób zakaźnych

zwierząt. Z chorób podlegających rejestracji stwierdzono łącznie 3 przypadki wystąpienia włośnicy u dzików. Mięso w/w sztuk w całości zostało zutylicowane.

W celu likwidacji wścieklizny u lisów wolno żyjących Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Krośnie dokonał dwukrotnego wyłożenia 1400 dawek szczepionki (okres wiosenny, jesienny), w miejscach najbardziej newralgicznych odnośnie bytowania tych zwierząt, gdzie zrzut z samolotów był niemożliwy. Efekt prowadzonej akcji skutkowałam brakiem wystąpienia tej jednostki chorobowej w 2014 r.

W zakresie identyfikacji i rejestracji w siedzibach stad zwierząt (bydło, owce) przeprowadzono łącznie kontrole w 55 gospodarstwach (1275) sztuk zwierząt. Stwierdzono łącznie 10 odstępstw, co skutkowałam obniżeniem dopłat dla rolników. Odstępstwa dotyczyły głównie sposobu prowadzenia dokumentacji przez hodowców. Ważnym elementem działalności i realizacji przez inspekcję weterynaryjną zadań ustawowych jest prowadzony przez nią nadzór nad przestrzeganiem przepisów ustawy o ochronie zwierząt. Dokonano w tym obszarze kontroli gospodarstw utrzymujących zwierzęta ze szczególnym uwzględnieniem gospodarstw utrzymujących świnie, cielęta oraz drób. Ogólnie rzecz biorąc skontrolowano 100 producentów cieląt, 6 producentów owiec i kóz, 17 producentów – hodowców koni oraz świń, 3 hodowców zwierząt futerkowych, 1 hodowcę drobiu. Łącznie ustalono 26 nieprawidłowości dotyczących prowadzenia dokumentacji, stanu sanitarnego budynków i pomieszczeń. Wydano w związku z tym zalecenia do protokołów kontroli, bądź decyzje administracyjne, które zostały wyegzekwowane. Samodzielnie, bądź wspólnie z policją dokonano kontroli środków transportu zwierząt (30), a także dokonano 3 kontrole na placu targowym w Dukli. Nie ustalono naruszeń prawa. W tym miejscu należy zaznaczyć, że plac targowy w Dukli, na wniosek Burmistrza Miasta zaprzestał działalności w zakresie obrotu zwierzętami. Na dzień dzisiejszy na terenie całego powiatu krośnieńskiego nie ma wyznaczonego terenu do prowadzenia tejże działalności. Istnieje domniemanie nielegalnego handlu zwierzętami, zwłaszcza prosiętami, co może skutkować rozwleczeniem chorób zakaźnych, stanowiących zagrożenie dla mieszkańców oraz zwierząt na obszarze powiatu.

Organy inspekcji weterynaryjnej odgrywają podstawową rolę w zakresie bezpieczeństwa produktów pochodzenia zwierzęcego. Pozyskanie, chów, wytwarzanie, oczyszczanie, obój, rozbiór, przetwarzanie, pakowanie, przepakowywanie, przechowywanie lub transport to czynności składowe „produkcji” nad którymi ma nadzór inspekcja weterynaryjna. Kontrole urzędowe są konieczne, w celu sprawdzenia, czy podmioty działające na rynku spożywczym stosują się do przepisów w zakresie higieny i bezpieczeństwa żywności. Łącznie na terenie powiatu krośnieńskiego pozostaje pod nadzorem weterynaryjnym 145 podmiotów prowadzących działalność w dziale spożywczym, 95 zatwierdzonych zakładów przemysłu mięsnego, 2 punkty odbioru mleka, 1 zakład pakowania jaj, 3 zakłady prowadzące działalność marginalną lokalną, ograniczoną, 16 podmiotów prowadzących sprzedaż bezpośrednią, 103 gospodarstwa produkcji mleka, 3 podmioty prowadzące transport środków spożywczych, 5 podmiotów zajmujących się tzw. obrotem papierowym, 7 punktów skupu dziczyzny. Przeprowadzono w nich łącznie 264 kontrole. W ich wyniku wydano podmiotom 4 decyzje dotyczące poprawy stanu sanitarnego zakładów, nałożono 5 mandatów karnych, a także karę pieniężną wymierzoną w formie decyzji administracyjnej.

W porównaniu do roku 2013 nastąpiła w tym aspekcie poprawa. W ramach określenia jakości zdrowotnej produkowanej żywności pobrano 887 prób do badań laboratoryjnych (832 do badań mikrobiologicznych, 5 chemicznych). Nie stwierdzono na ich podstawie żadnych odstępstw, co świadczy o ich wartości zdrowotnej. Reasumując należy stwierdzić, że produkty spożywcze pochodzenia zwierzęcego nie stanowiły zagrożenia dla bezpieczeństwa publicznego.

Realizowany był plan badań kontrolnych w kierunku pozostałości chemicznych i biologicznych w tkankach zwierząt żywych, produktach spożywczych w paszach i wodzie przeznaczonej do pojenia zwierząt.

W wyniku przeprowadzonego monitoringu w 2014 r. na 80 prób ustalono jedynie 1 wynik dodatni tj. wykryto obecność pałeczek z rodzaju *Salmonella* w paszy

dla zwierząt w gospodarstwie. W tym zakresie podjęto działania w kierunku usunięcia zagrożenia zdrowotnego.

Jednocześnie pod nadzorem inspekcji weterynaryjnej znajduje się ubój zwierząt w gospodarstwach z pozyskiwaniem mięsa na własne potrzeby. W 2014 r. poddano ubojowi wg zgłoszeń zaledwie 6 zwierząt (świń). Jest to poważny problem. Przepisy stanowią, że każdy obój świń w gospodarstwie, owiec, kóz oraz cieląt do 6 miesiąca życia, winien być zgłoszony nas specjalnym druku do Powiatowego Lekarza Weterynarii w Krośnie. W tej sprawie wielokrotnie informowano rolników za pośrednictwem przedstawicieli organizacji rolniczych i samorządowych.

W roku 2015 zostaną podjęte działania karno-administracyjne celem uzdrowienia sytuacji. Uboje w/w zwierząt bez nadzoru, bez utylizacji ubocznych produktów pochodzenia zwierzęcego stanowią poważne zagrożenie epizootyczne dla terenu powiatu.

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Krośnie prowadzi też nadzór nad paszami oraz ubocznymi produktami pochodzenia zwierzęcego. W 2014 r. przeprowadzono łącznie w podmiotach sektora paszowego, utylizacyjnego 113 kontroli, w tym 97 kontroli w sektorze paszowym i 16 kontroli w sektorze utylizacyjnym. W sektorze utylizacyjnym stwierdzono uchybienia dotyczące sposobu prowadzenia dokumentacji, przestrzegania parametrów temperatury w trakcie procesu produkcyjnego, natomiast w sektorze paszowym stwierdzono naruszenia dotyczące stanu sanitarnego pomieszczeń przechowywania pasz, prowadzenia dokumentacji, prowadzenia działalności bez wymaganej rejestracji. W związku z tym wydano odpowiednie zalecenia do protokołów kontroli, których realizację wyegzekwowano, a także ukarano 1 podmiot karą pieniężną. Generalnie trzeba dobrze ocenić stan sanitarno weterynaryjny wskazanych wyżej podmiotów.

Podsumowując składaną informację należy podkreślić tendencję wzrostową zarejestrowanych podmiotów pozostających pod nadzorem Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Krośnie. Liczba ta na pewno będzie wzrastać z uwagi na nowe regulacje prawne dotyczące sprzedaży bezpośredniej środków spożywczych

pochodzenia zwierzęcego. Problemem może być realizacja zadań z uwagi na brak odpowiedniej liczby pracowników merytorycznych w stosunku do ilości podejmowanych czynności. Szczególnie odczuwalny jest brak etatu dla zastępcy Powiatowego Lekarza Weterynarii w Krośnie, co powoduje trudności organizacyjne pracy. Nadal kwestią otwartą pozostaje zapewnienie odpowiedniego do potrzeb inspektoratu obiektu. Ogranicza to możliwości prowadzenia pełnego nadzoru nad bezpieczeństwem publicznym powiatu (brak możliwości stacjonarnego badania, obserwacji zwierząt, zgromadzenia odpowiedniej ilości środków oraz sprzętu do zwalczania chorób zakaźnych, przeprowadzania badań diagnostycznych typu sekcja zwierząt, organizacja szkoleń dla pracowników, jednostek zewnętrznych). Moje wieloletnie starania w tym zakresie pozostają bez rozpatrzenia.

Kończąc chciałbym poinformować, że na dzień dzisiejszy stan bezpieczeństwa powiatu krośnieńskiego, pod względem epizootycznym nie jest zagrożony, a produkowana przez zakłady przetwórstwa żywności jest odpowiedniej jakości zdrowotnej.

POWIATOWY
LEKARZ WETERYNARII
W KROŚNIE
lek. wet. Andrzej Chrzanowski

